
 

EURYI (European Young Investigators Awards) – vincitori italiani del 3° Bando - Assegnazione 
dei fondi del Premio quinquennale 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 6 dicembre 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 219/2006 – Verb. 49 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Progetto ESF – Ufficio Paesi Industrializzati 
ed Organismi Internazionali prot. AMMCNT-CNR n. 80021 del 17 novembre 2006; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 104/2005 del 13 luglio 2005 che autorizzava 
l’adesione del CNR al Programma “European Young Investigators Awards” (EURYI) Terzo 
Bando; 

VISTO il Memorandum d’Intesa relativo firmato dal Presidente del CNR insieme ai Presidenti di 
20 Enti di ricerca di altri Paesi Europei, che impegna il CNR a contribuire al fondo comune per il 
Programma EURYI, Terzo bando, con una quota annuale di 240.000 Euro all’anno per cinque anni 
a partire dal 2006 (delibera citata), avendo titolo a presentare alla competizione internazionale 
2005-6, sei candidature italiane; 

VISTI i risultati della selezione internazionale, con l’assegnazione del Premio a due ricercatori 
italiani presentati dal CNR, il Dott. Massimiliano Cavallini e la Dott.ssa Francesca Funiciello, per 
un importo complessivo quinquennale di € 1.932.922,38, di cui € 1.111.814,78 a favore di Cavallini 
e € 821.107,60 a favore di Funiciello; 

CONSIDERATO che detto importo è costituito in parte dal contributo quinquennale CNR di cui 
sopra, pari a 1.200.000 € – che secondo il sistema di compensazione creato dal Memorandum 
d’Intesa – non dovrà confluire nel fondo comune costituito presso la ESF dai contributi di tutti gli 
enti partecipanti, mentre una somma di € 732.932,38, pari alla differenza fra il contributo CNR e il 
Premio assegnato ai due vincitori, sarà versato dalla ESF al CNR in rate annuali nel corso del 
quinquennio; 



 

VISTA la lettera ESF in data 6.10.2006 con la quale si espone il piano di distribuzione articolato su 
sei anni (ottobre 2006-settembre 2011) delle somme assegnate ai due vincitori provenienti dal fondo 
comune ESF a cui dovrà corrispondere una complementare assegnazione di fondi a carico del CNR; 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire che l’onere a carico del CNR – quale suo contributo al 
fondo comune - sia compatibile con le disponibilità di bilancio dell’Ente dei prossimi anni, e con il 
piano di spesa presentato dai due ricercatori all’epoca del concorso; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di assicurare ai due ricercatori le migliori condizioni per lo 
sviluppo del loro progetto, nonché il loro inquadramento presso le strutture di ricerca italiane 
ospitanti in una posizione adeguata agli impegni derivanti dall’adesione al Memorandum d’Intesa e 
in particolar modo ai criteri in base ai quali avviene la selezione dei vincitori; 

 

DELIBERA 

 
- l’assegnazione ai due ricercatori presso le rispettive istituzioni ospitanti dei fondi relativi al 
Premio EURYI, secondo la tabella basata sulla ripartizione della spesa effettuata dalla ESF, con 
decorrenza dalla data ufficiale d’inizio del loro progetto; 

- l’autorizzazione della spesa di 240.000 € a carico del Bilancio di previsione 2006 – voce di spesa 
1.01.404, Direzione Generale, Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali come di seguito 
specificato: 

1. Dr. Massimiliano Cavallini - Istituto Materiali Nanostrutturati del CNR di Bologna – 
variazione di bilancio a favore della commessa n. PM.P04.002. 
Inizio previsto delle attività: fine Gennaio 2007 
Importo da assegnare: € 222.362,96 per il primo anno di attività (gennaio-dicembre 2007) 

2. Francesca Funiciello – Università Roma Tre, Dipartimento di Scienze Geologiche, a titolo di 
contributo di ricerca.  
Inizio previsto delle attività: fine Marzo 2007 
Importo da assegnare: € 17.637,04 a titolo di anticipo sui 164.221,52 € relativi al primo anno di 
attività (marzo 2007-febbraio 2012) 

- la possibile rimodulazione nella distribuzione dei fondi CNR per gli anni successivi in modo 
compatibile con i futuri bilanci di previsione dell’Ente e con il piano di spesa dei due ricercatori; 

- il conferimento del mandato ai competenti uffici della Direzione Centrale Supporto alla Gestione 
delle Risorse di effettuare le procedure per il mantenimento in servizio del Dott. Massimiliano 
Cavallini presso il CNR-ISMN per tutta la durata del progetto EURYI. 

L’Ufficio Paesi industrializzati ed organismi internazionali – Progetto ESF della Direzione 
Generale porrà in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

